ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO
LOCAL DEL DiA 20 DE DICIEMBRE DE 2.007

En la Sala de Juntas del Excmo. Ayuntamiento de Berja (Almeria),
siendo las catorce horas treinta minutos del dia veinte de diciembre de dos mil
siete, se reunieron bajo la Presidencia de la Primer Teniente de Alcalde D®.
Maria Luisa Cruz Escudero, por ausencia justificada del Sr. Alcalde
Presidente D. Antonio Torres Lopez, al objeto de celebrar en primera
convocatoria, la sesion ordinaria de la Junta de Gobierno Local, los siguientes
Concejales:

D?. Cecilia Martin Villegas

D? Maria Dolores Manrubia Garcia
D. José Carlos Lupién Carrefio

D. Domingo Lopez Maldonado

Actua como Secretaria, D®. Gracia Maria Quero Martin, Secretaria del
Ayuntamiento de Berja que da fe del acto, también asiste de Orden de la
Presidencia, el Interventor Municipal D. Manuel Avilés Casquet y la
Administrativa D*. Maria Isabel Guillén Godoy.

Existiendo quérum legal suficiente para la constitucion de la Junta de
Gobierno Local.

Abierto el Acto por la Presidencia se procede al estudio y deliberacion
de los asuntos incluidos en el Orden del Dia y que fueron los siguientes:

1°.- LECTURA Y APROBACION, SI PROCEDE DEL ACTA DE LA
SESION ORDINARIA DE FECHA 13 DE DICIEMBRE DE 2.007.

Por la Presidencia se pregunta a los Sres. Concejales si desean hacer
alguna observacion al Acta de la sesion ordinaria de fecha 13 de diciembre de
2.007, no haciéndose ninguna manifestacion, el acta queda aprobada por
unanimidad de los asistentes.



2°- ASUNTOS SOCIALES.

2.1.- AYUDA ECONOMICA FAMILIAR.

De D. Manuel Sola Frias, con D.N.I. nim. 18.113.551-Q y domicilio
en C/ Buenos Aires nim. 2 de esta localidad, que solicita una ayuda
econdmica familiar, para prevencion y cobertura de necesidades basicas, visto
el informe favorable de los servicios sociales comunitarios, los asistentes, por
unanimidad y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia mediante Decreto de fecha 20 de junio de 2.007, acordaron
informar favorablemente la concesion de la ayuda solicitada, por un importe
de 600 Euros.

2.2.- PROGRAMA DE AYUDA A DOMICILIO.

Por los Servicios Sociales Comunitarios, se informa de la baja temporal
en el servicio de ayuda a domicilio de D*. Gador Villegas Herrera, con D.N.I.
75.187.743-F ntim. y domicilio en C/ Jesus de Perceval num. 10 de esta
localidad, desde el 1 de diciembre por vacaciones, los asistentes, por
unanimidad y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia mediante Decreto de fecha 20 de junio de 2.007, acordaron darse
por enterados.

3°.- DEVOLUCION DE GARANTIA DEFINITIVA DEL CONTRATO
DE AMPLIACION DEL CENTRO DE SALUD DE BERJA.

Vista la propuesta realizada por la Concejal Delegada de Contratacion,
en relacion al procedimiento de referencia y resultando:

1°.- Visto que consta en el expediente el acta de recepcion de la obra
realizada el dia 14 de noviembre de 2.005.

De conformidad con la clausula 33 del Pliego de Clausulas
administrativas que regula el contrato, el plazo de garantia es de un afio a
contar desde la fecha de recepcion, no habiéndose formulado reparos a las
oras ejecutadas en dicho periodo.

Considerando lo dispuesto en los articulos 43, 44 y 47 del Texto
Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas y el art.
65.2 de su Reglamento, los asistentes por unanimidad, y considerando que la

2



adopcidn de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de
fecha 20 de junio de 2.007, acordaron:

Primero.- Devolver a Maldonagonz Constructores, S.L., con C.LLF. num. B-
04229027 las fianzas depositadas como garantia definitiva del contrato de
ampliacion del centro de Salud de Berja por un importe total de nueve mil
ochocientos treinta y tres euros y sesenta y cinco céntimos (9.833,65 €).

Segundo.- Notifiquese al contratista asi como a la Intervencion Municipal.

4°.- OBRAS MAYORES.

4.1.- Expte. n°. 234/07. De D. Sebastian Pérez Salmeron, con D.N.L
num. 75.206.279-M, en representacion de la mercantii RESIDENCIAL
VILLAVIEJA, S.L., con C.ILF. num. B-04384244 y cuyas demas
circunstancias personales obran en la solicitud de referencia de fecha 1 de
octubre de 2.007 y domicilio a efectos de notificaciones en C/ Orgiva nim. 4
de esta localidad, que interesa autorizacion para llevar a cabo obras de
construccion de 11 viviendas y garajes, en terrenos de su propiedad
ubicados en C/ Alcantara y C/ Rosal de este término municipal, conforme al
proyecto basico redactado por los Arquitectos D. Jos¢ Manuel Garcia Lirola
y D. Alfonso Contreras Ibafiez y visado colegial de fecha 25 de julio de 2.007,
y cuyo presupuesto de ejecucion material asciende a la cantidad de 878.677,10
Euros segun el informe del Arquitecto Técnico Municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por el
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y Ley 8/07 del Suelo, y considerando que la
adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de
fecha 20 de junio de 2.007, los asistentes por unanimidad, acordaron:



1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y a
las particulares siguientes:

Deber4 aportar nombramiento de la Direccion Técnica de la Obras.

Estudio de Seguridad y Salud.

Plano de planta en el que se indiquen las obras de infraestructura
necesarias a realizar y valoracion de las mismas.

Proyecto de Telecomunicaciones

Proyecto de acondicionamiento del garaje a realizar.

3°.- Las obras no podran iniciarse hasta tanto no sea aprobado por el
Ayuntamiento el Proyecto de Ejecucion, que se deberd aportar sin modificar
las condiciones urbanisticas que se indican en el Proyecto Basico que se
aprueba.

4°.- Aprobar la liquidacion provisional de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en

los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 878.677,00 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: .......cccceeeeevveieeiiiiiieeeeeeees 24.602,96 €
Ingresado Anteriormente: ..................... 24.602,96 €
Deuda Pendiente:..........cccceveeviiienciieeeen. 0€

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 878.677,00 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......cceeeeevieeenciiieeeiiiieeee e 8.259,56 €
Ingresado Anteriormente: ............................ 8.259,56 €
Deuda Pendiente: 0€



4.2.- Expte. n°. 278C/06. De D. Francisco José Fuentes Cabezas, con
D.N.I. nim. 74.617.094-B, en representacion de la EMPRESA PUBLICA
DE SUELO DE ANDALUCIA (EPSA), con C.LLF. nim. Q-9155006-A y
cuyas demads circunstancias personales obran en la solicitud de referencia de
fecha 28 de septiembre de 2.006 y domicilio a efectos de notificaciones en C/
Jestis Durban Remon niim. 2, 1* planta de Almeria, que interesa autorizacion
para llevar a cabo obras de construccion de 34 viviendas de P.O., 20 plazas
de garaje y 14 aparcamientos en superficie en parte de la manzana 2
denominada Manzana 2-1 en la U.E. 28 ubicados en C/ Rambla del Poyo
esquina C/ Camino Haza Lorca, esquina C/ Fuente de la Higuera de este
término municipal, conforme al proyecto basico y modificado asi como
documentacion complementaria redactado por el Arquitecto D. Eusebio
Villanueva Pleguezuelo y visados de fecha 28 de septiembre de 2.006, y 1 de
agosto de 2.007 y cuyo presupuesto de ejecucion material asciende a la
cantidad de 1.449.928,41 Euros segin el informe del Arquitecto Técnico
Municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por el
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y Ley 8/07 del Suelo, y considerando que la
adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de
fecha 20 de junio de 2.007, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y a
las particulares siguientes:

Debera aportar Estudio de Seguridad y Salud.

Nombramientos de la direccidon técnica de las obras (Director de obra y
director de la ejecucion material).



Fianza en la cuantia de 5.086,60 Euros.
Cuestionario de estadistica debidamente cumplimentado y firmado.
Proyecto de adaptacion del garaje.

3°.- Las obras no podran iniciarse hasta tanto no sea aprobado por el
Ayuntamiento el Proyecto de Ejecucion, que se deberd aportar sin modificar
las condiciones urbanisticas que se indican en el Proyecto Basico que se
aprueba.

4°.- Aprobar la liquidacion provisional de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en

los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 1.449.928,41 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidacion: ......ccccceveeeevieenieeeniiieniiene 40.598,00 €
Ingresado Anteriormente: ..................... 0 €
Deuda Pendiente:........ccooeveeveeeeinnnnnnnnnn. 40.598,00 €

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 1.449.928,41 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......ccccceeeecieeenieeeiiieeeeieee e 13.629,33 €
Ingresado Anteriormente: ........................... 0€
Deuda Pendiente: 13.629,33 €

4.3.- Expte. n°. 297/07. De D* Carmen Cervilla Madrid, con D.N.I.
nim. 18.109.088-S, y cuyas demds circunstancias personales obran en la
solicitud de referencia de fecha 13 de diciembre de 2.007 y domicilio a efectos
de notificaciones en C/ Manuel Salmeréon nim. 54 de esta localidad, que
interesa autorizacion para llevar a cabo obras de sustitucion de forjado de
cubierta de vivienda unifamiliar, en vivienda de su propiedad sita en C/
Manuel Salmeréon nim. 54, de este término municipal, conforme al
proyecto basico y de ejecucion redactado por el Arquitecto Técnico D. Juan
Aguirre Joya y visado colegial de fecha 12 de noviembre de 2.007, asi mismo
aporta Estudio Basico de Seguridad y Salud, siendo su presupuesto de

6



ejecucion material de 35.000 Euros segtn el informe del Arquitecto Técnico
Municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia de legalizacion; visto igualmente el informe propuesta
emitido por el Técnico de Administracion General, y al amparo de lo
dispuesto en los articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de
Ordenacion Urbanistica de Andalucia y la Ley 8/07 del Suelo, y considerando
que la adopcidon de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno
Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante
Decreto de fecha 20 de junio de 2.007, los asistentes por unanimidad,
acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja.

3°- De conformidad con lo dispuesto en la norma I1.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1998, la licencia
de obras caducara a los seis meses de su concesion, si dentro del mencionado
plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra amparada por la
licencia, una vez iniciadas las obras no podran interrumpirse por un plazo
superior a tres meses y deberan quedar finalizadas antes de doce meses.

4°.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el
nam. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestion Urbanistica, aprobado por R.D.
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el
promotor se ha depositado fianza en la cuantia de 450 Euros, para garantizar
la reposicion de posibles servicios afectados por la ejecucion de la obra.

5°.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerira comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.



6°.- Aprobar la liquidacion provisional de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en
los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 35.000,00 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: .......cccceeeeeviieeiiie e 980,00 €
Ingresado Anteriormente: ..........cccoceeeviveeniiieenneen. 980,00 €
Deuda Pendiente:.........cccoocveeveenienneennenne. 0€

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 35.000,00 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......cccceeeeeivieeeiiiieeeiiieeeee e 329,00 €
Ingresado Anteriormente: ..........ccocceeeevveeniueeennneens 329,00 €
Deuda Pendiente: 0€

4.4.- Expte. n°. 66/07. De D. Agustin Ramos Prados con D.N.I. n°
27.217.181-Q en representacion de BAPRACON, S.L., con C.LLF. nim. B-
04214730 y cuyas demas circunstancias personales obran en la solicitud de
referencia de fecha 14 de marzo de 2.007 y domicilio a efectos de
notificaciones en C/ Juan Ramos Vallecillos nim. 54 de esta localidad, que
interesa autorizacion para llevar a cabo obras de construccion de cinco
viviendas adosadas, en terrenos de su propiedad ubicados en Rambla del
Poyo esquina C/ Haza Lorca, parcelas 17,18,19,20 y 21 de la U.E. 28 de este
término municipal, conforme al proyecto redactado por el Arquitecto D.
Agustin Lorenzo Prados Bautista y visados colegiales de fechas 9 de marzo y
1 de junio de 2.007, asi mismo aporta Estudio Bésico de Seguridad y Salud,
siendo su presupuesto de ejecucion material de 287.346,33 Euros segun el
informe del Arquitecto Técnico Municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia de legalizacion; visto igualmente el informe propuesta
emitido por el Técnico de Administracion General, y al amparo de lo
dispuesto en los articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de

8



Ordenacion Urbanistica de Andalucia y la Ley 8/07 del Suelo, y considerando
que la adopcidn de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno
Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante
Decreto de fecha 20 de junio de 2.007, los asistentes por unanimidad,
acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja.

3°- De conformidad con lo dispuesto en la norma II.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1998, la licencia
de obras caducara a los seis meses de su concesion, si dentro del mencionado
plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra amparada por la
licencia, una vez iniciadas las obras no podran interrumpirse por un plazo
superior a tres meses y deberan quedar finalizadas antes de veinticuatro meses.

4°.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el
num. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestion Urbanistica, aprobado por R.D.
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el
promotor se ha depositado fianza en la cuantia de 450 Euros, para garantizar
las obras de urbanizacién en la parte que le correspondan a reposicion de
posibles servicios afectados y conexidon con infraestructuras existentes.

5°- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

6°.- Aprobar la liquidacion provisional de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en

los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

9



BASE IMPONIBLE: 287.346,33 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidacion: .......ccccceeevieeniieeiiieeeeiiee e 8.045,70 €
Ingresado Anteriormente: ...........cccoceerveenneene 0€
Deuda Pendiente:.......cccooevvveeeiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnn... 8.045,70 €

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 287.346,33 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......cccceeeiieeniiieeniiiee e 2.701,06 €
Ingresado Anteriormente: ..........cccccceeevveeeenvveennnne... 2.701,06 €
Deuda Pendiente: 0€

5°.- CONCESION DE SUBVENCION A LAS CERTIFICACIONES N°
10 Y 11 DE REHABILITACION AUTONOMICA 2.006.

Vista la propuesta realizada por la Concejal Delegada de Contratacion,
en relacion al expediente de referencia y resultando:

Dada cuenta de la Certificacion n° 10 de Rehabilitacion Autondémica
2.006 correspondiente al primer 50% de la ejecucion de las obras acogidas al
Decreto 149/2003 en C/ ROSAL, 4 DE BERJA (ALMERIA), cuyo
beneficiario es M" Angeles Lopez Robles, D.N.I. 78.033.238-B vy
Certificacion n° 11 de Rehabilitaciéon Autonomica 2006 correspondiente al
segundo 50% de la ejecucion de las obras acogidas al Decreto 149/2003 en
C/ LOS COBOS, 3 DE BERJA (ALMERIA), cuyo beneficiario es Mercedes
Sanchez Bafios, D.N.I. 75.204.028-P, de conformidad con la delegacion de
competencias de la Alcaldia en la Junta de Gobierno Local, concretamente la
concesion de subvenciones por importe superior a 2.000 euros, los asistentes,
por unanimidad, acordaron:

Primero.- Aprobar la certificacion por los trabajos efectuados antes citados
procediéndose a su abono a la persona beneficiaria de la subvencion, que a
continuacién se especifica:

Beneficiario D.N.IL. Concepto Importe

M?®. Angeles Lopez Robles 78.033.238-B  Primer 50% 2.500,00 €

Mercedes Sanchez Bafios 75.204.028-P  Ejecucion 2.500,00 €
100%

TOTAL 5.000,00 €

10



Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo a la Intervencién Municipal y al
interesado, con indicacidn de los recursos que procedan.

6°.- INICIO DEL SISTEMA DE ACTUACION POR COMPENSACION
DEL SECTOR R-5 Y DE APROBACION INICIAL DE LOS
ESTATUTOS Y BASES DE ACTUACION DE LA JUNTA DE
COMPENSACION.
Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada por la Alcaldia
y resultando
1°.- Examinado el expediente JC/02/07 relativo al inicio del sistema de
actuacion por compensacion y aprobacion de Estatutos y Bases de Actuacion,
habiéndose formulado por los propietarios de mas del 50% de la superficie de
suelo afectado por este sector, solicitud de iniciaciéon del sistema de
compensacion mediante la formulacion del proyecto de Estatutos y Bases de
actuacion.

2°.- Habiéndose emitido informe por los servicios técnicos y juridicos
en sentido favorable.

Sobre la base de lo anterior y de conformidad con lo establecido en el
art. 21.1.J) de la Ley 7/85, de 2 de abril, y considerando que la adopcion de
este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las
delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 20 de
junio de 2.007, los asistentes, por unanimidad, acordaron:

PRIMERO.- Iniciar el establecimiento del sistema de compensacion
para la ejecucion del Sector R- 5 del TRNNSS de Berja, segiin lo establecido
en el art. 130.1.c) de la Ley 7/2002, de Ordenacion Urbanistica de Andalucia,
a solicitud formulada por los propietarios de mas del 50% de los terrenos
afectados, encontrandose aprobado provisionalmente el Plan Parcial de
Ordenacion redactado en desarrollo de este ambito de gestion por acuerdo de
la Junta de Gobierno de fecha cuatro de octubre de dos mil siete, a cuya
aprobacion definitiva queda condicionado el desarrollo del sector.

11



SEGUNDO.- Aprobar inicialmente los Estatutos y Bases de Actuacion
de la Junta de Compensacion del Sector R-5 con base en los arts 130 y 131 de
la LOUA vy disposiciones concordantes del Reglamento de Gestion
Urbanistica.

Se habra de depositar en el Ayuntamiento de Berja garantia econdmica
con objeto de garantizar el 7% del importe equivalente del desarrollo de los
trabajos derivados de la ejecucion del sistema por cuantia de CINCUENTA Y
SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA EUROS CON VENTISIETE
CENTIMOS (57.390,27 €).

TERCERO.- Someter a informacion publica el expediente por un
plazo de 20 dias, mediante anuncio que se publicard, junto con los proyectos
de Estatutos y Bases de Actuacion en el BOP, para que durante el referido
plazo puedan presentarse alegaciones que se estimen pertinentes.

CUARTO.- Notificar individualmente a todos los propietarios
afectados por el sistema de actuacion el referido acuerdo, haciéndose mencion
del BOP en que se inserte, para que en el plazo de 15 dias a partir de la
notificacion puedan alegar antes esta Administracion lo que estimaren
conveniente a su derecho.

Los propietarios que no lo hubiesen hecho con anterioridad deberan
decidir, individual o colectivamente y durante el periodo de informacion
publica, si participan o no en la gestion del sistema, optando por alguna de las
siguientes alternativas:

a. Participar en la gestion del sistema adhiriéndose a la Junta
de Compensacion en constitucion, y asumiendo los costes
de urbanizacion y los de gestion que les correspondan. A
tal efecto podran optar entre abonar las cantidades que por
tal concepto les sean giradas o aportar en la reparcelacion,
parte el aprovechamiento lucrativo, de la edificabilidad o
de las fincas resultantes.

b. No participar en la gestion del sistema, renunciando a su

12



derecho a integrarse en al Junta de Compensacion y
solicitando la expropiacion del suelo y otros bienes y
derechos que estuvieren afectos a la gestion de la unidad de
ejecucion.

El sistema se seguird en régimen de aportacion forzosa mediante
reparcelacion, sin mas tramites, respecto de cuantos propietarios no hubieran
efectuado opcion alguna en el plazo concedido al efecto.

7°.- MANDAMIENTOS DE PAGO A JUSTIFICAR.
Vista la propuesta realizada por la Concejal Delegada de Contratacion,
en relacion al expediente de referencia y resultando:

1°.- Presentados documentos justificativos de 6érdenes de pago expedidas
con el caracter de a justificar, cuyos perceptores, cuantias y Mandamientos de
Pago se relacionan mas abajo.

2°.- Considerando lo dispuesto en el articulo 190 de la LRHL aprobada
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, el art. 72 del R.D. 500/90
y art. 41c) del R.J.F.H.N.

3°.- Resultando que la expedicidon de ordenes de pago a justificar debera
efectuarse previa aprobacidén por el 6rgano competente de la autorizacién y
disposicion del gasto.

4°.- Resultando que los perceptores de fondos librados a justificar
deberan rendir ante la Intervencidon cuenta justificativa de dichos gastos
acompanando facturas y documentos que justifiquen las mismas.

5°.- Resultando que cuando no se justifiquen la totalidad de los fondos
recibidos se procedera al reintegro de los percibidos en exceso acompafiando a
dicha cuenta justificante del ingreso efectuado.

En consecuencia con lo anterior y considerando que la adopcion de este
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las

13



delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 20 de
junio de 2.007, los asistentes, por unanimidad, acordaron:

Primero.- Declarar que las siguientes 6érdenes de pago, expedidas con el
caracter de a justificar, han sido debidamente justificadas mediante la
aportacion de facturas, aprobandose la presente justificacion:

PERCEPTOR N° OPERACION IMPORTE/€
LUIS GARRIDO PENA ) 320070002073 120
ANTONIO MALDONADO LOPEZ 320070002077 120

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo a la Intervencion
Municipal a los efectos oportunos.

8°.- FACTURAS.
Presentados documentos justificativos de obras y servicios prestados por
terceros a este Ayuntamiento cuyo nominal es superior a tres mil euros.

Resultando que se ha seguido el procedimiento de contratacion
correspondiente a las mismas, contratos menores regulados en el articulo 56
del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas.

Considerando lo dispuesto en el articulo 185 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo en relacidon con el articulo 21.1 letras f) y
n) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen
Local, atribuyendo la competencia en la Alcaldia para la adopcion de este
acuerdo.

En consecuencia con lo anterior y considerando que la adopcion de este
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las
delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 20 de
junio de 2.007, los asistentes, por unanimidad, acordaron:

Primero.- Aprobar la autorizacion disposicion y reconocimiento de los
gastos imputables al Presupuesto de gastos del Excmo. Ayuntamiento de

14



Berja por el nominal y demas datos identificativos que se expresan a

continuacion:

N° ENTRADA N°DE DTO. FECHA DTO. IMPORTE TOTAL NOMBRE

F/2007/1727
F/2007/1733
F/2007/1788
F/2007/1797
F/2007/1817
F/2007/1818
F/2007/1821

62

868
2007/11
035/2007
10
07/2007
A/472

05/12/2007
30/11/2007
01/12/2007
07/08/2007
05/12/2007
29/10/2007
03/12/2007

17.263,82
4.222.,40
7.739,94
6,983,18

26.127,52
3.567,57

10.593,00

ESCAMILLA Y JUAREZ S.L.
DIEGO MARTINEZ MANRUBIA
GARCIA Y SASTRE, S.C.
BALDOMERO SAGARRA ROBLES
PEDRO TORREMOCHA PAVON
M. CARMEN RUIZ FERNANDEZ
CATERING ALCAZABA, S.L.

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo a la Intervencién Municipal y al
interesado, con indicacidn de los recursos que procedan.

9°.- RUEGOS Y PREGUNTAS. No se formularon

Y no habiendo mas asuntos que tratar, por la Presidencia, se levanta la
sesion cuando son las quince horas del indicado dia de todo lo cual yo, la
Secretaria, doy fe.

LA ALCALDESA ACCTAL.

LA SECRETARIA

15



	6º.- INICIO DEL SISTEMA DE ACTUACIÓN POR COMPENSACIÓN DEL SECTOR R-5 Y DE APROBACIÓN INICIAL DE LOS ESTATUTOS Y BASES DE ACTUACIÓN DE LA JUNTA DE COMPENSACIÓN.
	PERCEPTOR			      Nº OPERACIÓN  		IMPORTE/€
	Nº ENTRADA   Nº DE DTO.   FECHA DTO.   IMPORTE TOTAL      NOMBRE


